
 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 
Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 
www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

Prot. n. 5478 (07-05)                                                                                       Acri, 16/09/2021 

                                                                                         

                                                                                        AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                        SITO WEB ISTITUTO 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto per incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a € 2.000,00 (IVA inclusa) 

CIG: ZE2330FDCC  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il D. Lgs 81/2008; 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato"; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e 

integrazioni; 

mailto:csic899004@istruzione.it/


 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'art. 

1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad             € 

2.000,00 IVA COMPRESA), trovano copertura nel Programma Annuale 2020; 

 VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante "Nuove norme sul procedimento 

amministrativo"; 

 VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei Contratti Pubblici", come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 VISTO, in particolare, l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri provvedimenti, decretano o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice "....la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

 VERIFICATO il possesso dei titoli culturali e professionali di cui all'art. 32, comma 2, del 

D. Lgs 81 del 2008, come modificato dall'art. 21 del D. Lgs 109 del 2009, da parte dell'Ing. 

Pasquale Capalbo; 

 VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della  Legge 23 dicembre 2005, n, 266, in virtù del quale 

l'Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale incarico; 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 7 settembre 2021, 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 di autorizzare all'Ing. PASQUALE CAPALBO (Codice Fiscale: CPLPQL69L19D086D - 

Partita IVA: 02393660788), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

l'affidamento diretto per l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

per la durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 di impegnare la somma di € 2.000,00 (IVA ed altri oneri inclusi) sul Piano di destinazione 

A02  del Programma Annuale 2020; 

 di nominare la Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico quale responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D. Lgs 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connesso 


		2021-09-16T09:32:15+0200
	GIULIA RACHELE D'AMICO




